
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300071

71

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 311/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070031309202075.
DISPENSA Nº 226/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto: Contrato com
a Fundação de Apoio à pesquisa para gestão administrativa e financeira
doprojeto:Memória Institucional Digital da UFG: estratégias para preservação digital,
integração de sistemas e acesso a informações. Fundamento Legal: Artigo 24 inciso XIII .
Vigência: 30/07/2020 a 31/12/2022. Valor Total: R$10.087.208,05. Fonte: 8144000000 -
2020NE801338. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 153052-15226-2020NE800863

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato: 119/2017. Processo: 23070.102020/2017-42.
Contratante: Universidade Federal de Goiás - CNPJ - 01.567.601/0001-43. Contratada:
Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: A alteração
da cláusula quinta do Contrato através da prorrogação da vigência de 31 de julho de 2020
para 23 de novembro de 2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções UFG 002/2020. Processo 23070.044071/2019-12. Objeto:
Desenvolvimento de ações integradas entre as Instituições Públicas de Ensino Superior do
Estado de Goiás, para implementar a Rede de Cultura IPES-GO, no sentido de viabilizar
políticas culturais que envolvam gestão, produção, difusão, circulação, preservação dos
bens culturais, em articulação com municípios do Estado de Goiás. Partícipes: UFG,
Universidade Federal de Catalão, Universidade Federal de Jataí, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano, Universidade Estadual de Goiás. Assinatura: 29/07/2020. Validade:
29/07/2020 a 28/07/2025.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada UFG 005/2020. Processo 23070.014787/2020-
11. Objeto: Descentralização do recurso destinado à manutenção das atividades da
Universidade Federal de Catalão. Partícipes: Universidade Federal de Goiás (Unidade
descentralizadora), Universidade Federal de Catalão (Unidade descentralizada). Assinatura:
30/07/2020. Validade: 30/07/2020 a 31/12/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 158658

Nº Processo: 23422005171202096. Objeto: Aquisição de reagentes. . Total de Itens
Licitados: 48. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.
Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158658-5-00027-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/08/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIASGnet - 31/07/2020) 158658-26267-2020NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2020 - UASG 153030

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23088020968201953.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ
Contratado: 17449788000110. Contratado : SEFCOM - COMERCIAL E PRESTADORA
DESERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais um período de 5 (cinco) meses do prazo
de vigência e prorrogação do prazo de execuçao por mais um período de 4 (quatro) meses,
este de 21/07/2020 a 21/11/2020 do contrato nº 043/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações poseriores. Vigência: 25/08/2020 a 24/01/2021. Data de
Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 153030

Nº Processo: 23088014395202062. Objeto: Registro de preços para a eventual contratação
de serviços de fornecimento de coffee break, coquetéis e lanches para atender aos eventos
institucionais organizados pelo Instituto de Engenharia de Produção e Gestão - IEPG e para
aproveitamento das demais Unidades Acadêmicas da UNIFEI, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho -
Itajubá/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-5-00039-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital disponível nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitações - Campus Itajubá..

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Diretor Substituto

(SIASGnet - 31/07/2020) 153030-15249-2020NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 138/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23071022537201919. ,
publicada no D.O.U de 06/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de licença
anual multi-laser para uso de softwares BIM (Building Information Modelling), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Novo Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE
FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/08/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANNA CECILIA ASSIS MENDONCA
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2020) 153061-15228-2019NE800983

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004964202041. Objeto: Contratação de serviço de locação de 7
conteiners durante 12 meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às
11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro, - Juiz de Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00027-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/08/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das
especificações contidas no edital e seus anexos.

ANNA CECILIA ASSIS MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 31/07/2020) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 354, DE 31 DE JULHO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de
homologação nº 350/2020, de 29/07/2020, publicado no Diário Oficial da União de
31/07/2020 Seção 3, página 95, Professor Substituto, Instituto de Ciências Biológicas,
Departamento de Genética, Ecologia e Evolução.

Onde se lê:
(...) "divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a

Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:" (...)
Leia-se:
(...) "divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o

cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado: "
(...)

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 153254

Nº Processo: 23072216960202001. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de locação de equipamentos de informática, especificamente
"notebook", em atendimento à política de inclusão digital da Universidade Federal de
Minas Gerais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha, Campus Pampulha - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153254-5-00012-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital será disponibilizado no Portal de Compras do Governo Federal
- www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 31/07/2020) 153254-15229-2019NE800421
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.047401/2019-01 - Termo de Cooperação nº 077/19-00 firmado entre
a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o
Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0264-10 com interveniência
da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86. Objeto:
Desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado "Modelagem numérica de conversor de
frequência de média tensão para as grandes cargas de uma UEP de Libra e investigação de
estratégias de controle cooperativo". Início de vigência: 09/07/2020. Fim de Vigência:
07/10/2021. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG, Ronaldo Cavalcante Freire - Gerente de Avaliação Exploratória, Desenvolvimento
da Produção e Gestão do Investimentos de Libra e Aplicações Tecnológicas e Benjamin
Rodrigues de Menezes - Diretor-Presidente da FCO Petrobras. Data de assinatura:
09/07/2020.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.047505/2019-16 - Termo de Cooperação nº 076/19-00 firmado entre
a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o
Petróleo Brasileiro S.A - PETROBRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0264-10 com interveniência
da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Melhoria
da infraestrutura com a aquisição do equipamento OPAL-RT, nas instalações do Tesla
Engenharia de Potência/TESLA/UFMG visando a capacitação da executora para realização
de pesquisas/testes/estudos. Início de vigência: 09/07/2020. Fim de Vigência: 05/01/2021.
Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG,
Ronaldo Cavalcante Freire - Gerente de Avaliação Exploratória, Desenvolvimento da
Produção e Gestão do Investimentos de Libra e Aplicações Tecnológicas e Benjamin
Rodrigues de Menezes - Diretor-Presidente da FCO Petrobras. Data de assinatura:
09/07/2020.

EDITORA UNIVERSITÁRIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 153256

Nº Processo: 23072942000181 . Objeto: Aquisição de números de ISBN para publicação de
livros pela Editora UFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A CBL é o único fornecedor de números
ISBN. Declaração de Inexigibilidade em 30/06/2020. JERONIMO COELHO. Coordenador
Editorial. Ratificação em 30/07/2020. CAMILA AUGUSTA PIRES DE FIGUEIREDO. Vice-
diretora Editora. Valor Global: R$ 1.980,00. CNPJ CONTRATADA : 60.792.942/0001-81
CAMARA BRASILEIRA DO LIVRO.

(SIDEC - 31/07/2020) 153254-15229-2019NE800834

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




